
1  

 

 
Regione Siciliana 

 

 
 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
COMANDO CORPO FORESTALE 

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE DI MESSINA 
 
 

Determina ispettoriale n. 51  del 16/06/2017 
 
 

Oggetto: Determina di Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria per i lavoratori forestali del servizio 

antincendi boschivi e degli operai a tempo indeterminato della provincia di messina sensi del d.lgs. 81/08 e s.m.i. per 

l’anno 2017 . 

 
L’ISPETTORE RIPARTIMENTALE  

 
Vista la nota n.86313 del 04/05/2016 del Assessorato Regionale delle Infrastrutture e delle Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico con la quale si sancisce che sono immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50; 

Visto l’art.36 del D.lgs. n.50/2016, comma, 2 lettera a) il quale stabilisce che per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 56/2017 che modifica lo stesso articolo del precedente D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che gli operaio del servizio antincendi boschivi devono essere avviati entro il 15 giugno di ogni anno e 

l’Amministrazione è già in ritardo e che la relativa copertura finanziaria e stata effettuata con Impegno n. 9 del 15 giugno 

2017 per l’importo complessivo di euro 16.212,00 sul capitolo di spesa n. 150542 cod. gest. U.1.03.02.18.000; 

Atteso che la copertura finanziaria per quanto concerne gli operai a tempo indeterminato è stata effettuata con D.D.S. n. 

1232 del 15 giugno 2017 per l’importo specifico riferito alla sorveglianza sanitaria per gli O.T.I. di euro 537,00 sul 

capitolo di spesa n. 150542 cod. gest. U.1.03.02.18.001 

Considerato che prima di essere avviati, gli operai devono essere obbligatoriamente sottoposti a sorveglianza sanitaria e 

che pertanto occorre attribuire l’incarico di Medico Competente per l’espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria, 

per l’anno 2017, di cui al D. Lgs. 9 aprile 2008 n° 81 e s.m.i.; 

Considerato che la spesa massima presunta ammonta ad euro 16.212,00 (euro sedicimiladuecentododici/00) IVA esente 

ai sensi del n° 18 dell’art. 10 del D.P.R. n. 633 del 1972 come modificato dall’art. 14 della L. n° 537/1993 per quanto 

concerne gli O.T.D. e ad euro 537,00 (euro cinquecentotrentasette/00) per gli O.T.I.; 
 

Considerato che risulta necessario ed  i mp r o c r a s t i n a b i l e  procedere alla sorveglianza sanitaria dei lavoratori 

forestali a tempo determinato ed indeterminato, prima di poter procedere all’avviamento e all’utilizzo degli stessi per 

servizio antincendio; 

Considerato che non vi sono più i tempi per procedere ad un affidamento frutto di gara e/o comunque per procedere ad 

acquisizione di preventivi; 

Viste le determine a contrarre nn. 48 e 50 del 15 giugno 2017; 

Vista la nota del 16 giugno 2017 con la quale la Ditta Gima Services Srl ha manifestato la disponibilità a svolgere il 

servizio di sorveglianza sanitaria per gli operai forestali della provincia di Messina; 

Visto: il DDG n. 1324 del 01/07/2016 con il quale, è stato conferito al Dr. Antonino LO DICO l’incarico di Dirigente 

Responsabile del Servizio 12 “Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina”; 



2  

DETERMINA  
 

di procedere all’affidamento diretto dell’incarico di Medico Competente per l’espletamento del servizio di sorveglianza 

sanitaria per i lavoratori a tempo determinato ed indeterminato per l’anno 2017 alla Ditta Gima Services Srl con sede 

legale in Via Sabotino, 15 – 20135 Milano, per gli importi massimi di seguito specificati: 

euro 16.212,00 (euro sedicimiladuecentododici/00) per quanto riguarda la sorveglianza sanitaria per gli operai a tempo 

determinato (676 unità); 

euro 537,00 (euro cinquecentotrentasette/00) per quanto riguarda la sorveglianza sanitaria per gli operai a tempo 

indeterminato (22 unità) . 

 

Messina lì, 16 giugno 2017 F.TO 

        L’Ispettore Ripartimentale 

        (Dott. Antonino LO DICO) 


